CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 100/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,
O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o

Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato
Carvalho Fernandes, solicitando a regularização e intensificação da coleta de lixo na
Rua Roma, bairro Gran Ville, principalmente entre os nº 215 a 400.

Na  referida  via  residem  dois  idosos  que  fazem  uso  contínuo  de  fraldas
geriátricas,  gerando  resíduos  que  necessitam  de  coleta  frequente.  Atualmente,
cachorros estão rasgando os sacos de lixo, espalhando os resíduos pela via pública,
ocasionando mau cheiro, risco à saúde pública e constrangimento aos moradores e à
população em geral.

Diante  do  exposto,  solicita-se  providências  urgentes,  visando  garantir
condições dignas de salubridade, higiene e respeito aos moradores da localidade.

Nestes termos, pedem e esperam o deferimento

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20
de janeiro de 2026.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO ___15_____votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (     )
Sala das sessões, em 20/01/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22455